

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền nâng cao nhận thức về an toàn giao thông xe đạp điện, xe máy điện năm học 2015-2016

Thực hiện Kế hoạch 14/KH-UBATGTQG ngày 15/01/2015 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2015; Kế hoạch 704/KH-BGDĐT ngày 12/8/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc giáo dục pháp luật về an toàn giao thông năm học 2015-2016, Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia ban hành kế hoạch tuyên truyền nâng cao nhận thức về an toàn giao thông xe đạp điện, xe máy điện năm học 2015-2016, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông, những hành vi có văn hóa đối với học sinh bậc Trung học cơ sở và Trung học phổ thông khi tham gia giao thông bằng xe đạp điện, xe máy điện nhằm góp phần giảm tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông.
2. Hướng dẫn sử dụng phương tiện đúng kỹ thuật, nâng cao kỹ năng điều khiển xe đạp điện, xe máy điện an toàn.
3. Các hoạt động của Kế hoạch phải được tổ chức hiệu quả, đổi mới về hình thức và nội dung, đảm bảo tuyên truyền sâu rộng đến các em học sinh Trung học cơ sở và Trung học phổ thông trên phạm vi toàn quốc.

II. Nội dung thực hiện

1. Tổ chức cuộc thi “An toàn cùng xe đạp điện, xe máy điện” năm học 2015-2016.
2. Tăng cường tổ chức và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật trật tự an toàn giao thông, tập trung phổ biến các hành vi có nguy cơ cao gây tai nạn giao thông đối với người điều khiển xe đạp điện, xe máy điện và các mức phạt, cụ thể: không đội mũ bảo hiểm, không chấp hành đèn tín hiệu giao thông, điều khiển xe lạng lách đánh võng, chở quá số người quy định, đu bám phương tiện khác, sử dụng điện thoại, ô khi điều khiển phương tiện, đi không đúng làn đường, dàn hàng ngang trên đường....

3. Tổ chức chương trình “Trải nghiệm xe đạp điện an toàn” tại các trường Trung học cơ sở và Trung học phổ thông trên địa bàn thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh.

III. Cuộc thi “An toàn cùng xe đạp điện, xe máy điện” năm học 2015-2016

1. Đối tượng và thời gian

- Cuộc thi “An toàn cùng xe đạp điện, xe máy điện” năm học 2015-2016 dành cho học sinh tại các trường Trung học cơ sở và Trung học phổ thông trên phạm vi toàn quốc.

- Cuộc thi diễn ra từ 29/10/2015 đến 31/01/2016.

2. Hình thức dự thi

Cuộc thi “An toàn cùng xe đạp điện, xe máy điện” năm học 2015-2016 bao gồm 3 hình thức dự thi: thi trắc nghiệm, thi viết và thi vẽ, cụ thể:

- Phần thi trắc nghiệm bao gồm 06 vòng thi, mỗi vòng thi diễn ra trong 02 tuần. Thí sinh tham gia dự thi trực tuyến trên Website của cuộc thi tại địa chỉ www.xedapdienantoan.com

- Phần thi viết với chủ đề: “Em hãy viết về một câu chuyện cảm động, có ý nghĩa về những hành động đẹp, hành vi có văn hóa khi tham gia giao thông”.

- Phần thi vẽ bao gồm 03 chủ đề, thí sinh chọn một trong các chủ đề sau:

- + Chiếc xe đạp điện tương lai của em.
- + Xe đạp điện với văn hóa an toàn giao thông.
- + Hình ảnh cổ động về an toàn giao thông với xe đạp điện.

- Bài dự thi phần thi vẽ và phần thi viết phải ghi rõ họ tên, trường, lớp, địa chỉ, số điện thoại liên hệ và gửi về Ban tổ chức theo địa chỉ:

- + Văn phòng Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia.
- + Địa chỉ: 80B Trần Hưng Đạo, Hoàn Kiếm, Hà Nội.
- + Điện thoại: 04.39412550 - FAX: 04.38223592.

3. Thể lệ cuộc thi

3.1. Phần thi trắc nghiệm

- Thí sinh đăng ký tài khoản dự thi trắc nghiệm trên Website của cuộc thi tại địa chỉ www.xedapdienantoan.com, thí sinh phải điền đầy đủ các thông tin cá nhân theo hướng dẫn.

- Mỗi vòng thi bao gồm 15 câu hỏi trắc nghiệm, thí sinh đạt giải là những thí sinh trả lời đúng 15/15 câu hỏi trắc nghiệm trong khoảng thời gian ngắn nhất. Với những thí sinh trả lời 15 câu hỏi trong khoảng thời gian bằng nhau, Ban tổ chức sẽ căn cứ vào tiêu chí phụ là thời điểm thí sinh tham gia dự thi để xét duyệt trao giải.

- Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký 01 tài khoản dự thi, mỗi tài khoản dự thi chỉ được tham gia trả lời trắc nghiệm 01 lần trong mỗi đợt thi. Căn cứ vào thông tin đăng ký tài khoản dự thi, Ban tổ chức sẽ không công nhận kết quả của các thí sinh có nhiều tài khoản đăng ký trong hệ thống.

3.2. Phần thi viết

- Bài dự thi được trình trên giấy A4, tối thiểu 500 từ bằng tiếng Việt có dấu, bài dự thi có thể kèm ảnh minh họa.

- Nội dung bài dự thi phải phản ánh được chủ đề của phần thi viết. Ban tổ chức sẽ căn cứ vào nội dung và hình thức của bài dự thi để xét duyệt trao giải.

- Đối với những bài dự thi không đúng chủ đề đều được xem như là bài dự thi không hợp lệ.

- Ban tổ chức sẽ không xét duyệt những bài dự có nội dung trùng lặp hoặc những bài dự thi được sao chép từ những nội dung có sẵn.

- Bài dự thi phải ghi đầy đủ các thông tin: họ tên học sinh, lớp, trường, địa chỉ trường, số điện thoại liên lạc (của học sinh hoặc giáo viên chủ nhiệm), tên tác phẩm dự thi.

3.3. Phần thi vẽ

- Tác phẩm dự thi được trình bày trên toàn diện tích của khổ giấy A3, không sử dụng bản photocopy.

- Chất liệu, màu sắc thể hiện tùy chọn: bút màu, chì màu, sáp màu, bột màu, màu nước.

- Tác phẩm dự thi không hợp lệ là các tranh đã tham dự ở các cuộc thi khác hoặc đã tham dự triển lãm, đã được đăng trên tạp chí, báo, truyện hoặc tranh sao chép, mô phỏng ý tưởng của tác giả khác.

- Mặt sau của tác phẩm phải ghi đầy đủ các thông tin: họ tên học sinh, lớp, trường, địa chỉ trường, số điện thoại liên lạc (của học sinh hoặc giáo viên chủ nhiệm), tên tác phẩm dự thi, chủ đề tham gia dự thi của tác phẩm.

- Mỗi thí sinh được phép dự thi cả 03 chủ đề của phần thi, mỗi chủ đề học sinh chỉ được dự thi tối đa 01 tác phẩm.

- Ban Giám khảo cuộc thi sẽ căn cứ vào nội dung và hình thức của tác phẩm dự thi để xét duyệt giải thưởng.

4. Những quy định khác

- Học sinh tham dự các phần thi phải tuân thủ tuyệt đối các quy định tại thê lệ cuộc thi.

- Ban tổ chức sẽ không chịu trách nhiệm với những phần dự thi bị ảnh hưởng do sự cố về mạng Internet hoặc chất lượng đường truyền

- Tác giả chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm dự thi. Nếu tác phẩm đoạt giải nhưng vi phạm bản quyền sẽ bị thu hồi giải thưởng.

- Ban tổ chức cuộc thi giữ quyền quyết định đối với các tác phẩm đoạt giải, được toàn quyền sử dụng các tác phẩm dự thi cho mục đích tuyên truyền và không phải trả lại tác giả.

5. Cơ cấu giải thưởng

5.1. Giải thưởng dành cho phần thi trắc nghiệm

Phần thi trắc nghiệm bao gồm 06 vòng thi, cơ cấu giải thưởng mỗi vòng thi bao gồm:

- 01 giải nhất: 02 triệu đồng và một chiếc mũ bảo hiểm chính hãng HKbike.

- 02 giải nhì: 01 triệu đồng và một chiếc mũ bảo hiểm chính hãng HKbike.

- 03 giải ba: 500.000 đồng và một chiếc mũ bảo hiểm chính hãng HKbike.

5.2. Giải thưởng dành cho cuộc thi viết

Giải thưởng dành cho phần thi viết của cuộc thi “An toàn cùng xe đạp điện, xe máy điện” năm 2015 bao gồm:

- 01 đặc biệt: một chiếc xe đạp điện HKbike Zinger trị giá 09 triệu đồng, một chiếc mũ bảo hiểm chính hãng HKbike và Giấy chứng nhận của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia.

- 01 giải nhất: 05 triệu đồng tiền mặt, một chiếc mũ bảo hiểm chính hãng HKbike và Giấy chứng nhận của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia.

- 02 giải nhì: mỗi giải trị giá 03 triệu đồng tiền mặt, một chiếc mũ bảo hiểm chính hãng HKbike và Giấy chứng nhận của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia.

- 03 giải ba: mỗi giải trị giá 02 triệu đồng, một chiếc mũ bảo hiểm chính hãng HKbike và Giấy chứng nhận của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia.

- 05 giải khuyến khích: mỗi giải trị giá 01 triệu đồng, một chiếc mũ bảo hiểm chính hãng HKbike và Giấy chứng nhận của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia.

5.3. Giải thưởng dành cho phần thi vẽ

- 01 đặc biệt: một chiếc xe đạp điện HKbike Cap-A trị giá 11 triệu đồng, một chiếc mũ bảo hiểm chính hãng HKbike và Giấy chứng nhận của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia.

Giải thưởng dành cho phần thi vẽ của mỗi chủ đề thi vẽ bao gồm:

- 01 giải nhất: 03 triệu đồng tiền mặt, một chiếc mũ bảo hiểm chính hãng HKbike và Giấy chứng nhận của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia.

- 02 giải nhì: mỗi giải trị giá 02 triệu đồng tiền mặt, một chiếc mũ bảo hiểm chính hãng HKbike và Giấy chứng nhận của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia.

- 03 giải ba: mỗi giải trị giá 01 triệu đồng, một chiếc mũ bảo hiểm chính hãng HKbike và Giấy chứng nhận của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia.

5.4. Giải thưởng dành cho tập thể

- Trường học nhiều học sinh tham gia thi trắc nghiệm nhiều nhất: 10 triệu đồng tiền mặt và giấy chứng nhận của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia.

- Trường học nhiều học sinh tham gia thi viết nhiều nhất: 10 triệu đồng tiền mặt và giấy chứng nhận của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia.

- Trường học nhiều học sinh tham gia thi vẽ nhiều nhất: 10 triệu đồng tiền mặt và giấy chứng nhận của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia.

5.5. Hình thức trao giải

- Giải thưởng của Cuộc thi “An toàn cùng xe đạp điện, xe máy điện” năm học 2015-2016 sẽ được Ban tổ chức trao trực tiếp tới thí sinh đạt giải.

- Căn cứ theo điều kiện thực tế, các giải thưởng cao tại phần thi viết và thi vẽ sẽ được trao tại Lễ tổng kết của cuộc thi.

IV. Chương trình “Trải nghiệm xe đạp điện an toàn”

1. Mục đích

Thông qua các hoạt động ngoại khóa được tổ chức tại trường học, thực hiện tuyên truyền pháp luật trật tự an toàn giao thông một cách trực quan và hướng dẫn một số kỹ thuật sử dụng xe đạp điện, xe máy điện đúng cách nhằm nâng cao kỹ năng điều khiển xe an toàn khi tham gia giao thông.

2. Địa điểm, thời gian

- Chương trình “Trải nghiệm xe đạp điện an toàn” được tổ chức tại các trường THCS và THPT tại Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh.
- Thời gian: từ tháng 10/2015 đến tháng 4/2016.
- Ban tổ chức sẽ căn cứ vào tình hình liên hệ thực tế để tổ chức chương trình tại những trường học cụ thể.

3. Nội dung trải nghiệm

- Tìm hiểu về pháp luật trật tự an toàn giao thông, đặc biệt là các quy định liên quan đến phương tiện xe đạp điện, xe máy điện.
- Hướng dẫn kỹ năng điều khiển xe đạp điện, xe máy điện đúng cách, đảm bảo an toàn và tiết kiệm năng lượng.
- Tham gia các trò chơi: trả lời các câu hỏi về pháp luật trật tự an toàn giao thông liên quan đến xe đạp điện, xe máy điện và thi lái xe đạp điện đúng cách, an toàn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia

- Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia ban hành kế hoạch tuyên truyền nâng cao nhận thức về an toàn giao thông xe đạp điện, xe máy điện năm học 2015-2016.

- Ban hành quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi “An toàn cùng xe đạp điện, xe máy điện” năm học 2015-2016, thành phần bao gồm: Văn phòng Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Vụ Công tác học sinh sinh viên - Bộ Giáo dục và Đào tạo, Báo Giao thông, Công ty xe đạp điện HKbike và các chuyên gia. Ban tổ chức có trách nhiệm giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình diễn ra cuộc thi.

-Văn phòng Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia:

- + Là đầu mối phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc triển khai cuộc thi, bảo đảm các hoạt động tuyên truyền, truyền thông của Kế hoạch.
- + Đảm bảo công tác tuyên truyền về các hoạt động của Kế hoạch; tổ chức trao giải thưởng cho các tập thể, cá nhân đoạt giải cuộc thi “An toàn cùng xe đạp điện, xe máy điện” năm học 2015-2016.
- + Xây dựng cảm nhận tuyên truyền an toàn giao thông xe đạp điện, xe máy điện.

2. Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Giao Vụ Công tác học sinh sinh viên là cơ quan thường trực tham gia công tác tổ chức và điều hành những nội dung được nêu trong Kế hoạch.

- Cử cán bộ tham gia vào Ban tổ chức và Ban giám khảo cuộc thi “An toàn cùng xe đạp điện, xe máy điện” năm học 2015-2016.

- Ban hành văn bản chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo các tỉnh, thành phố đôn đốc hệ thống nhà trường trực thuộc tích cực tham gia cuộc thi “An toàn cùng xe đạp điện, xe máy điện” năm học 2015-2016. Biểu dương các Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai có hiệu quả cuộc thi.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia tổ chức Lễ phát động cuộc thi “An toàn cùng xe đạp điện, xe máy điện” năm học 2015-2016 và trao giải thưởng cho các cá nhân, tập thể đoạt giải.

- Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh phối hợp tổ chức chương trình “Trải nghiệm xe đạp điện an toàn” tại các trường Trung học cơ sở và Trung học phổ thông trên địa bàn.

3. Báo giao thông

- Là đơn vị bảo trợ truyền thông cho các hoạt động của Kế hoạch.

- Tăng cường tuyên truyền về các nội dung nâng cao nhận thức chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông đối với người điều khiển xe đạp điện, xe máy điện.

- Công bố các kết quả của cuộc thi “An toàn cùng xe đạp điện, xe máy điện” năm học 2015-2016.

- Phổ biến rộng rãi các tác phẩm đạt giải tại Cuộc thi trên các kênh thông tin của báo.

4. Ban An toàn giao thông tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Phối hợp cùng Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai cuộc thi đến toàn hệ thống trường Trung học cơ sở và Trung học phổ thông tại địa phương.

- Ban hành kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền về việc chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông và xây dựng văn hóa giao thông khi tham gia giao thông bằng phương tiện xe đạp điện, xe máy điện cho đối tượng học sinh, sinh viên tại địa phương.

- Có kế hoạch khen thưởng, tuyên dương những học sinh đạt giải cao tại cuộc thi “An toàn cùng xe đạp điện, xe máy điện” năm học 2015-2016.

5. Công ty xe đạp điện Hkbike

- Là đơn vị thường trực triển khai những hoạt động của Kế hoạch.

- Cử cán bộ tham gia vào Ban tổ chức và Ban giám khảo cuộc thi “An toàn cùng xe đạp điện, xe máy điện” năm học 2015-2016.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các nhiệm vụ được xác định trong Kế hoạch.

- Xây dựng cơ sở hạ tầng bình chọn và thi trắc nghiệm trực tuyến; có trách nhiệm đảm bảo cuộc thi “An toàn cùng xe đạp điện, xe máy điện” năm học 2015-2016 diễn ra công khai và minh bạch.

- Chịu trách nhiệm tổng hợp danh sách các thí sinh đoạt giải, công bố kết quả và tổ chức trao giải cuộc thi.

- Đảm bảo nguồn kinh phí triển khai Cuộc thi “An toàn cùng xe đạp điện, xe máy điện” năm học 2015-2016, các chương trình “Trải nghiệm xe đạp điện an toàn” và kinh phí truyền thông tại các sự kiện triển khai Kế hoạch.

VI. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức về an toàn giao thông xe đạp điện, xe máy điện năm học 2015-2016 được lấy từ nguồn kinh phí đảm bảo an toàn giao thông của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Ban An toàn giao thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và nguồn kinh phí xã hội hóa.

- Kinh phí vận hành, tổ chức Cuộc thi “An toàn cùng xe đạp điện, xe máy điện” năm học 2015-2016 và chương trình “Trải nghiệm xe đạp điện an toàn” do Công ty xe đạp điện HKbike đảm nhiệm./.

Noi nhận:

- PTTg - Chủ tịch UBATGTQG (để b/c);
- Các PCT UBATGTQG (để b/c);
- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để ph/h);
- Báo Giao thông;
- Ban ATGT tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Công ty xe đạp điện HKbike;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Khuất Việt Hùng